

常磐線サイクルトレイン通年でのサービス開始!

一番列車お出迎えのお知らせ

6/I(土) 午前8時 @JR土浦駅



来る6/I(土)から通年でのサービスが開始される「常磐線サイクルトレイン」。 一番列車の到着に合わせ、土浦駅でサイクリストの皆さんをお出迎えします。 報道機関の皆様におかれましては、是非ご取材をお願いいたします。

日 時:2024年6月1日(土)午前8時~※列車の土浦駅到着 08:06

場所:JR土浦駅

※具体な場所は調整中ですので、下記担当までお問い合わせください。

利用者:都内等在住サイクリスト 10名程度

※いばらきサイクリングナビゲーター もえさん乗車予定

お出迎え:安藤土浦市長、土浦市、茨城県、その他関係者

<内 容(イメージ)>

○降車したサイクリストを横断幕でお出迎え

○サイクリストは自転車を持ったままプレイアトレ土浦内3F 「星野リゾート BEB5土浦」で期間限定ノベルティを受け取り!

○プレゼントをもらったら、サイクリングに出発!

■お問い合わせ 茨城県県民生活環境部スポーツ推進課 赤穂、沼田 TEL 029-301-2735 (直通)



<参考1 6/1に実施するサイクリング関連プロモーション>

- ①一番列車お出迎え(08:00~09:30) 前ページのとおり
- ②常磐線サイクルトレインCelebration DAY(10:00~12:00) りんりんポート土浦(土浦市川口2-13-25)にブース出展し、 常磐線サイクルトレインのチラシや、つくば霞ヶ浦りんりんロー ドのノベルティの配布等を行います。

<参考2 常磐線サイクルトレインについて>

※別添「2024年5月17日付JR東日本ニュース」(東日本旅客鉄道株式会社水戸支社) のとおり

2

JR東日本ニュース





2024 年 5 月 17 日 東日本旅客鉄道株式会社 水 戸 支 社

「常磐線サイクルトレイン」サービスを通年で実施します!

~自転車そのまま持ち込み OK!~

昨年の茨城デスティネーションキャンペーン(以下、茨城 DC)期間中(10 月 1 日~12 月 17日の土休日)に特別実施した「常磐線サイクルトレイン」サービスを、2024 年 6 月 1 日から通年でのサービスとしてスタートします!

対象列車であれば、自転車をそのまま車内に持ち込み可能です。「常磐線サイクルトレイン」に乗って、つくば霞ヶ浦りんりんロードでラクラクサイクリングをお楽しみください。また、通年でのサービス開始を記念してプレイアトレ土浦で特別企画をご用意しています!

1 通年実施について

JR 東日本水戸支社では、2023 年 10 月~12 月の茨城 DC に合わせて、自転車を折りたたんで専用の袋に収納することなくそのまま車内に持ち込んで定期列車にご乗車いただける「常磐線サイクルトレイン」サービスを特別実施しました。期間中、多くのサイクリストにご利用いただき、通年実施のご要望を多くいただきました。このたび、2024 年 6 月 1 日から土休日限定(※一部除外日あり)で「常磐線サイクルトレイン」の通年サービスを開始します。





【サービス概要】

項目	内容
実施区間	常磐線 上野駅~土浦駅
	※上野駅、土浦駅以外での乗降はできません。
利用可能日	2024年6月1日(土)以降の土休日
	※列車の混雑が予想されるなどの理由により、対象外となる日があります。 詳細は専用 WEB サイトをご覧ください。
対象列車	【下り】上野駅 7:02 発 → 土浦駅 8:06 着
	上野駅 7:53 発 → 土浦駅 9:08 着
	【上り】土浦駅 17:00 発 → 上野駅 18:11 着
	土浦駅 17:28 発 → 上野駅 18:33 着
	※対象列車の14号車・15号車に限りご利用いただけます。
	※1 車両 5 台まで、1 列車最大 10 台の自転車のご利用が可能です。
利用方法	① 常磐線サイクルトレイン専用 WEB サイトによる事前登録制
	URL: https://www.jreast.co.jp/mito/jobancycletrain/
	※ご利用日の2週間前から予約が可能です。
	※「利用規約」に同意のうえご予約ください。
	 ② 予約が完了すると、お客さまの端末に「予約完了メール」が送信されますので、
	ご利用日当日まで削除せずに保管してください。土浦駅で乗降する際、係員が
	「予約完了メール」(スマートフォンの画面)を確認します。
	③「利用証」の提示
	専用 WEB サイトからご自身であらかじめ「利用証」を印刷し、 <u>利用日・列車時刻・</u> 号車を記入のうえ、当日、自転車の目立つ箇所に掲出し、ご乗車ください。
利用料金	無料(乗車する区間の乗車券類は必要です。)
	※WEB サイトでの事前登録にかかる通信費などはお客さまのご負担となります。

- ※列車遅延時および混雑時は、安全のため「常磐線サイクルトレイン」サービスを中止する場合が あります。
- ※サービスを中止した場合は、自転車を折りたたんで専用の袋に収納してご乗車いただきますの で、必ず「専用の袋」を持参してください。

【上野駅⇒土浦駅 乗車イメージ】

上野駅乗車



「利用証」をあらかじめ印刷し、自転車のフレー 車内では、自転車の転倒防止に努め、他のお客さ 有人改札で、「予約完了メール」を駅係員へ呈示 ムなど目立つ箇所へ掲出してください。 その他の改札口はご利用できません。 ホームまで自転車を押して移動してください。

車内



まに配慮してご利用ください。 公園改札口(自動改札)から入場してください。 ※転倒防止のため、バンド等で手すりに固定す ることを推奨します。

土浦駅降車



し出場してください。

【土浦駅⇒上野駅 乗車イメージ】

土浦駅乗車

車 内

上野駅降車



「利用証」をあらかじめ印刷し、自転車のフレー ムなど目立つ箇所へ掲出してください。 し入場してください。



車内では、自転車の転倒防止に努め、他のお客さ まに配慮してご利用ください。 有人改札で、「予約完了メール」を駅係員へ呈示 ※転倒防止のため、パンド等で手すりに固定す その他の改札口は、ご利用できません。 ることを推奨します。



場してください。

2 プレイアトレ土浦特別企画

常磐線サイクルトレインのサービス開始を記念して、プレイアトレ土浦では特別企画を実施します!

(1)プレイアトレ土浦 限定ポーチプレゼント

〇配布期間: 2024 年 6 月 1 日(土)~6 月 30 日(日)

〇内 容:期間中、常磐線サイクルトレインの下り列車を ご利用のお客さまに、プレイアトレ土浦限定 ポーチをプレゼントいたします。



〇受取方法:プレイアトレ土浦内 3 階「星野リゾート BEB5 土浦」チェックインカウンターにて常磐線 サイクルトレインの「予約完了メール」をご提示ください。

(2) 霞ヶ浦 1 周ライド

○開催日時:2024年6月22日(土)8:30~(15:30終了予定) (集合:プレイアトレ土浦1階「ル・サイク」)

〇内 容:土浦駅を起点に霞ヶ浦を1周するサイクリングツアー 「霞ヶ浦1周ライド」を開催します。 美しい湖畔の風景を楽しみ、途中エイドステーションでは、

魅力ある地元グルメを味わいながら、約90kmの霞ヶ浦 1 周ショートコースを満喫いただけます。

〇参 加 費:5,500 円(税込) ※ガイド代、保険代、昼食代、軽食費込み。

く 象: 高校生以上

※高校生の方は保護者の同意が必要となります。

○定 員:15名(最少催行人数5名)

〇申込方法:以下 URL よりお申込みください。

https://moshicom.com/h/3ny947eqmygw0owc80cgskokc/

○支払方法:イベント終了後、プレイアトレ土浦1階「ル・サイク」にてお支払い。



【参考】

JR 土浦駅直結 サイクリング拠点施設「プレイアトレ土浦」について

URL : https://playatre.com/

土浦駅は、全長 180km のサイクリングコース「つくば霞ヶ浦りんりんロード」の玄関口です。駅直結の日本最大級の体験型サイクリングリゾート「プレイアトレ土浦」は、館内への自転車の持込みが可能であり、メンテナンスからレンタル、各種パーツ類まで取り揃えたサイクルショップ「ル・サイク」、サイクリングホテル「星野リゾート BEB5 土浦」や茨城の名産品が楽しめる各ショップが入っています。







※画像はすべてイメージです。